3

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет депутатов Чернолучинского городского поселения

РЕШЕНИЕ

18.06.2015 № 14
О внесении изменений в Устав

Чернолучинского городского поселения

Омского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Чернолучинского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области следующие изменения:

1) в пункте 21 части 1 статьи 4 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
2) часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

3) статью 8 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Выборы в органы местного самоуправления Чернолучинского городского поселения

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета Чернолучинского городского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

 2. Муниципальные выборы назначаются Советом городского поселения в сроки, предусмотренные настоящим уставом. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией городского поселения или судом.

 3. Решение о назначении выборов в органы местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.
4. При проведении муниципальных выборов в Чернолучинском городском поселении применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства.

Выборы депутатов Совета городского поселения проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам, образуемым на территории городского поселения.

 5. День голосования на выборах в органы местного самоуправления определяется в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

6. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Омской области.

7. Лица, являвшиеся депутатами Совета Чернолучинского городского поселения, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом Чернолучинского городского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.

8. На выборах в Совет Чернолучинского городского поселения, назначенных в связи с роспуском Совета Чернолучинского городского поселения на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ, кандидат в депутаты из числа лиц, которые являлись депутатами данного органа и в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом Чернолучинского городского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд, представляет дополнительно указанное решение суда, вступившее в законную силу.

9. Глава Чернолучинского городского поселения избирается Советом Чернолучинского городского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Чернолучинского городского поселения устанавливается Советом Чернолучинского городского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в Чернолучинском городском поселении устанавливается Советом Чернолучинского городского поселения.

В Чернолучинском городском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом Чернолучинского городского поселения, а другая половина - главой Омского муниципального района.

10. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 12 Устава  после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

5) часть 5 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Совета в соответствии с законом Омской области.»;

6) в статье 28 Устава:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

 «2. Глава Чернолучинского городского поселения избирается Советом Чернолучинского городского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет Администрацию Чернолучинского городского поселения.»;
- часть 6 исключить;
7) пункты 10, 14 статьи 31 Устава исключить;
8) часть 5 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Полномочия депутатов Совета поселения, члена выборного органа местного самоуправления поселения в случае отзыва избирателями прекращаются со дня, следующего за днем регистрации отзыва.»;

9) части 1, 2 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета Чернолучинского городского поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

10) статью 52 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутаты Совета Чернолучинского городского поселения, распущенного на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Омской области о роспуске Совета Чернолучинского городского поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом Чернолучинского городского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»;

11) статью 54 Устава дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Глава Чернолучинского городского поселения, в отношении которого Советом Чернолучинского городского поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».
2. Направить настоящее решение в органы юстиции для государственной регистрации изменений в Устав.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Омский муниципальный вестник» после государственной регистрации изменений в Устав.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Глава городского поселения                                                                        Н.В. Юркив